tuenda Eucharistia, et dicendo de pane : *Hoc est corpus meum*, portasse se ipsum in manibus suis, atque id verificatum fuisse secundum litteram, id est non metaphorice, non figurate, non ex imaginatione percipientium Eucharistiam. Agnoscit Augustinus secundum naturalem ordinem impossibile quemquam hominum portare se ipsum in manibus suis. At non id Deo impossibile; prodigium hoc revera factum a Domino fatetur in hujus ineffabilis sacramenti institutione. Nihil autem mirandi occurreret in homine portante imaginem et figuram suam in manibus suis. Ergo nisi perveraces et obsecati homines contendere possint, ignoratam aut negatam a sancto Augustino realem corporis et sanguinis Domini presentiam in Eucharistia. Atque ex his manifestis locis, quæ ambigua et obscura interdum in Augustini libris offenduntur, explicanda sunt, non verò perspicua et vnebrosis. Neque tanto viro contradictiones tribuendas quisque sapiens intelligit. Videas etiam velim illius serm. 225, olim 140, de tempore, et serm. 372, olim 54, de diversis, ut alia loca præteream.

Nescio quid exculpere velit Binghamus ex Gregorio Nysseno, qui scribit : « Panis item panis est initio communis, sed ubi cum mysterium sanctificaverit, *Χριστού Μυσταί και γινεται*, CORPUS CHRISTI dicitur et fit. Sic altare, sic oleum, sic sacerdos per benedictionem sanctificantur, et sacerdoti contingit, cum nihil vel corpore vel forma mutatus, sed quod ad speciem externam attinet, ille est, qui erat, invisibilis quædam vi et gratia invisibilem animam in melius transformata gerens (Greg. Nyss., lib. de Bapt. Christi.). » Velit fortasse Binghamus comparationem instruere inter altare, oleum sacrum, et sacerdotes, quorum substantia non mutatur, et Eucharistiam, in qua Catholici mutationem substantiæ panis et vini statuunt. Sed mirum est, quid non videat nihil orationem Nysseni favore Calvinianis, et contra ex his evidenter confirmari catholicam sententiam. Quid in altari, oleo et sacerdotibus operatur benedictio, sive sanctificatio? Ut quod profanum et res communis antea erat, per invisibilem effectum gratiæ sanctum et res sacra incipiat esse, et veneratione digna efficiatur. Hoc vere ac verissime operatur vis benedictionis, quantum quod ad speciem externam attinet, nulla mutatio accidat. Rursus quem in fine benedictio et sanctificatio ad panem et vinum in sacra mensa adhibetur? *Ut panis fiat corpus, vinum sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.* Hoc Romana, hoc cæteræ Occidentis et Orientis liturgiæ sonant. Atque hoc ipsum itidem per benedictionem et verba Christi quotidie Ecclesia vere ac verissime impetrat, et quod antea panis communis, Nysseno testante, corpus Christi fit, et dicitur, non solum *λειτουργία*, dicitur, sed *γινεται*, fit, quamquam species externa nihil immutetur. Hæc qui non videt, captus oculis sit necesse est. Sed et hic libenter a Binghamo petissem, num sincere ad veritatem inquirendam compositum animum gereret, quando is in Gregorio

Nysseno, quæ optabat, exquisivit, nequæ tamen invenit; tum neglexit alia loca, in quibus evidentissimè hunc sanctus doctor et realem presentiam Domini in Eucharistia, et mutationem panis et vini in corpus et sanguinem Christi testatur? Florebat ille anno Christi 380. Nimis essem, si integram orationem de Eucharistia afferrem ex magna catechesi illius. Paucis contentus ero : « *Jesu Christi corpus, inquit, eo quod inhabitatum fuit a Verbo Dei, in divinam dignitatem immutatum fuit. Recte igitur sanctificatum panem in verbo Dei CORPUS IMMACULATUM credimus (Greg. Nyss. Catech., c. 57).* » Tum ait, sicuti panis et vinum alimenta naturalia in substantiam nostram convertuntur, ita Dominus nobis exhibuit hæc dona, « cum immutat et transformat visibilibus naturam, » B id est, panem et vinum, « in suum corpus ex vi sacræ benedictionis. » Diserte etiam tradit, ad fermenti similitudinem corpus Christi in fidelium corpus ingredi, ut totum in se transferat atque immortalitate donet. In his quære, si potes, Calvinii somnia : nihil invenies, nisi veram catholicæ Ecclesiæ doctrinam.

Ex catechesi sancti Cyrilli, qui anno Christi 360 Jerosolymitanam Ecclesiam regebat, hæc Binghamus excerptis, ubi de sacramento chrismate sanctus episcopus sermonem habet : « Vide ne illud esse putes unguentum tantum. Quemadmodum enim panis Eucharisticus post sancti Spiritus invocationem non amplius est panis communis, sed est corpus Christi, sic et sanctum hoc unguentum non amplius est unguentum, neque, ut ita dicam, commune, postquam jam consecratum est; sed est charisma (sive donarium) Christi et Spiritus sancti, præsentia divinitatis ejus efficax redditum (Cyrill. Jeros., Catech. 21, seu Mystag. 3). » Sed adhuc cum ære digladiatur Binghamus. Aperte Eucharistiam a chrismate sacro distinguit Cyrillus. Tam panis, quam unguentum per invocationem Dei sanctificantur; sed unguentum remanet quale erat, efficacia duntaxat præditum ad contribuendam fidelibus fortitudinem. At quid panis Eucharisticus per invocationem consequitur? Non amplius est panis communis, sed fit panis vivus, qui de cælo descendit. Est corpus Christi. Quare hic etiam locus contra Sacramentarios pugnat. Quæ vero hoc hominum genus consulere conscientie suæ apud Deum possit, non video, quando hæc aliaque corradunt aut dubia, aut omnino suæ opinioni contraria, ut sibi suisque auditoribus persuadeant inventa Borengarii atque Calvinii, quando loca perspicua antea poles habent, ex quibus veteris Ecclesiæ dogma de Eucharistia apertissime resultat. Ipsam Cyrillum Jerosolymitanum mille opponere Catholici Calvinianis. Cur faciem ab ejus luce avertunt, et a caliginosis tantum locis præsidium sibi conquirunt? Norunt ii, Cyrillum hæc quoque habere : « Cum igitur ipse Christus pronuntiaverit ac dixerit de pane : *Hoc est Corpus meum*, quis audebit deinceps ambigere? Et cum ipse asseveraverit et dixerit : *Hic meus est sanguis*, quis unquam dubitaverit, siens non ejus esse sanguinem (Cyrill., Catech. 22, seu Mystag. 4)? » Turc

illos præoccupat Cyrillus, qui de tanto miraculo, scilicet, de conversione panis in corpus, et vini in sanguinem dubitare forsitan pergunt, inquiens : « Aquam olim in vinum, quod sanguini affine est, in Cana Galilææ transmutavit; et eum parum dignum existinabimus, cum vinum in sanguinem transmutavit? Ad nuptias corporales vocatus, stupendum hoc miraculum effecit; et non eum multo magis filiis thalami nuptialis corpus suum et sanguinem fruenta donare constebimus? » Habes hic in meridie positam Catholicorum transubstantiationem, simulque prorsus dejecta Calvini sonnia. Quale enim miraculum mihi in Eucharistia, Calviniano more intellecta, ostendas, ut opus sit altero miraculo mutationem ibi factam confirmare? Majori etiam luce donata catholicæ Ecclesiæ sententia se tibi infra offert, dum hæc ait Jerosolymitanus episcopus : « Quamobrem ne tanquam nudis et communibus elementis panis et vino attende : SUNT ENIM CORPUS ET SANGUIS CHRISTI, secundum Domini asseverationem. Nam etiamsi illud tibi suggerat sensus, fides tamen et certum et firmum efficiat. Ne judices rem ex gustu, sed ex fide citra ullam dubitationem certus esto te corporis et sanguinis Christi dono dignatum fuisse. » Hæc prostant, hæc legunt Protestantes, in quibus quid reuera senserit de Eucharistia vetus Ecclesia, unusquisque videre cogitur; et nihilominus non vident, aut nihili faciunt; imo velut novum cominentum transubstantiationem inflatis buccis venditant, quasi nova voce Catholici utentes rem antiquissimam non designent, cum certum sit sanctos quoque Patres aliis vocibus idem significantibus dogma ipsum tradidisse, ut infra uberius ostendemus.

CAPUT IX.

Quid veteres Romanæ Ecclesiæ liturgiæ tradant de Eucharistia.

Etsi nulla supersit cum Occidentalium, tum Orientalium Ecclesiarum liturgia, quæ eandem omnino faciem retineat, quam primis sæculis Christianæ religionis sortita fuit, certum tamen est vel ipsis iis sæculis incruentum sacrificium celebratum semper fuisse, et preces et ritus, hoc est, liturgiam adhibitam in actione, quæ omnium præstantissimum mysterium complectitur. Accesserunt sensim aliæ preces, orationes et ritus, pro varietate festorum, pro diversa episcoporum pietate et ingenio : at id quod præcipuum est in missa, et quod ad sacrificii substantiam pertinet, religiose semper fuisse servatum, et nunquam immutatum, constat ex iis ipsis Patribus, qui priora Ecclesiæ sæcula suis scriptis illustrarunt. Id cardinalis Bona, id egregii alii tum antiqui, tum recentiores scriptores copiose ostenderunt. Propterea quid sentiendum, quid credendum sit de Eucharistia, ex hoc potissimum fonte petendum est. Sunt nobis vetustissimæ Ecclesiæ Romanæ Sacramentaria, Leonianum, Gelasianum, et Gregorianum, et Codices ante mille ferme annos scripti. Quæ pauca in eis addita-menta occurrunt, post sanctos Gelasium et Gregorium facta, nihil obstant quo minus ejusmodi liturgiæ ab

aliis processerint. Canonique certe, in quo tremendi mysterii summa consistit, nihil unquam additum fuit, quod vel minimum substantiam rei mutet; atque is in utroque Gelasii et Gregorii Sacramentario legitur. Quod nunc igitur in missa Romana de consecratione oblationis, sive oblatorum, id est, panis et vini, habetur, idem quoque præcedentibus quibusque sæculis Ecclesia Romana usurpavit. Nempe sacerdos ait : *Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris; ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.* Tum Christi verba subdit, per quæ ipse in cœna panem et vinum in proprium corpus et sanguinem convertit, et re ipsa sit consecratio. Aliquod inter Romanam et Orientales Ecclesias discrimen occurrit; nam Græci ac variæ Christianorum sectæ in Oriente, post Christi verba Spiritum quoque sanctum invocant, ut in sacra dona illapsus, eadem transmutet, et faciat corpus et sanguinem Domini, videlicet ut compleatur ac perficiatur jam per verba Christi donorum transmutatio peracta. Idem quoque in liturgia Mozarabica, Gothica et vetere Gallicana factum constat. Hac de re nulla disputatio apud veteres fuit; postremis tantum sæculis oborta est aliqua inter Latinos et Græcos controversia, num per verba Christi, an simul, aut postea, per invocationem sancti Spiritus.

Complures autem ex catholicis, id est, Goarius, Chefontaine, Renaudotius, Brunius, et nuper P. Cardon Benedictinus, tradiderunt non esse Græcis et Syris inferendam molestiam, quod ex eorum liturgiis nondum satis peracta consummataque videatur per verba Domini consecratio donorum, quando post illa invocatur Spiritus sanctus, ut eadem dona efficiat corpus et sanguinem Christi. Verum tantam, erga Græcos et Syros indulgentiam proxime præteritis annis non tulere aliquot inter Catholicos, gravissimisque rationibus ostenderunt nequaquam tolerandos esse Græcos, nisi palam fateantur ex unis Domini verbis sequi integram transubstantiationem, quod etiam ii fassi videntur in concilio Florentino. Nam si præter eadem verba ad consecrationem exigitur posterior invocatio Spiritus sancti, *artolatroi*, sive adoratores panis, dicendi erunt Latini. Propterea, si hosce audimus, censendi sunt tam Græci quam Syri in antiquas liturgias perperam intulisse preces illas, sive invocationem, a qua infirmari videtur virtus dominicorum verborum. Paucis dicam rectissime a Catholicis constitutum fuisse consecrationem pendere duntaxat ex Christi verbis, dogma namque hoc ex antiquis Patribus elicitur, et præsertim ex Joanne Chrysostomo, Ambrosio, et Augustino. Ante paucos etiam annos P. Petrus de Benedictis in insigne editione operum sancti Ephraem ostendit Syros ipsos agnovisse peragi consecrationem per eadem Christi verba, atque ad eandem nihil conferre invocationem posteriorem sancti Spiritus, quæ etiam in non paucis liturgiis desideratur. Verum ad Ecclesias Latinas quod atinet, nullus

superest locus suspicioni adorati panis. Nam etsi A preces ad essentiam consecrationis exigerentur (quod falsum est), in Latinis tamen liturgiis ista precedunt verba Christi, ita ut post eorum pronuntiationem certissime et absolutissime consummata sit transsubstantiatio, et nihil deinde adoretur, nisi verum corpus et verus sanguis Domini. Quod vero Græci et Syri antiquas adulterarint liturgias, quam facile dicitur, tam difficile foret legitimis confirmare documentis. Ex quo Nestoriani et Eutychiani a Græcis et Latinis discessionem fecere, nunquam existuandi sunt conspirasse cum Græcis ad vitiandam veterem liturgiam, quæ utrique genti sæculo Christi quinto communis erat. Ast illi, inquit, invocationem adhibent posteriorem, quæ cum efficacia verborum Domini pugnare videtur. Ita sane; sed minime irascendum iis qui Orientalium ritus emolliunt, modo ii nequaquam dubitent quia consecratio sita sit in ejusmodi verborum virtute. Cæterum nulla unquam fuit inter Occidentis et Orientis Ecclesias discordia et concertatio de præsentia reali Domini in Eucharistia, neque de mutatione, sive transsubstantiatione; hisce enim dogmatis concorditer omnes adhæserunt semper, atque adhærent; nobisque præsto sunt certissima Acta, quibus præcipue Græci novas hæc de re Lutheri et Calvini opiniones execrantur.

Quid autem sacerdotes petant a Deo, dum petunt, ut sacra dona fiant corpus et sanguis Domini, verborum vis satis prodit, nimirum panem et vinum non fecte, non metaphorice, sed realiter converti in corpus et sanguinem Christi. Petitio enim innitur omnipotentia Dei, cui id possibile est; et exemplo Christi, qui idem in cœna præstitit, inquit: *Hoc est corpus meum*; et mandato ipsius Domini præcipientis ut sacerdotes in suam commemorationem idem faciant. Si quis sanctorum a Deo peteret ut virga hæc fiat serpens, aqua hæc fiat vinum, quis unquam somnaret aliud peti quam quod verbum *fit* significat apud Latinos, et in Italica lingua sonat *avanti*? Attamen ausi sunt Sacramentarii nullam hic agnoscere realem mutationem. Pergit, secundum illos, vel post consecrationem panis esse panis. Sole fides imaginatur in sacramento Dominum. At nihil horum Ecclesia habet; nihil eorum quæ pro lubito ii somniant, liturgia tradit, nihil refert. Imo verba ipsa consecrationis, scilicet, *Hoc est corpus meum*, in novum sensum contorserunt, ita ut nihil aliud eis sonet nisi: Hoc significat corpus meum. Sed qui ita sentiunt rogandi sunt ut libere edicant liceatne homini, Christianam fidem profitenti, ad cerebri ingenii que sui arbitrium sanctissimam hanc Religionem componere, interpretari ac veluti de novo instituere; an potius deceat, atque opus sit, eandem accipere ac venerari, qualis ab apostolis primis Ecclesiæ sæculis tradita est successoribus suis. Si primum eligunt, jam Socinianæ pestis temeritatem probant, et somnia Lockii Britannii, aliorumque in religione indifferentium, non contemnenda esse fateantur oportet.

Et tunc quot capita, tot sententiæ eruat, et adversus apertam Christi doctrinam non amplius una erit Ecclesia, sed multæ; et qualis vera ac legitima sit Ecclesia Dei, in posterum agnoscere nemini dabitur. Sin alterum eligant, uti sperandum est, neque enim ii contemnere videntur priorum saltem Ecclesiæ sæculorum Patres, rursus ii rogandi sunt ut, deposito in Catholicos odio, depositisque præjudicatis opinionibus, uno veritatis studio incensi, quæ veteris Ecclesiæ doctrina fuerit de Eucharistia, sincere, neque in suis tantum, sed et in Catholicorum libris, investigent. Tunc enim, manu præbente Deo, nullo negotio intelligent quam Catholici de Eucharistia profiterentur sententiam, eandem ab antiqua etiam et universali Ecclesia deprædicatam semper fuisse.

B Albertinus et Claudius, præcipui Calvinistarum pugiles, fabulam sane lepidam in cerebro suo struxere, eamque suis tribulibus facile persuasere, scilicet, Paschasium Rathbertum Corbeiensem abbatem, anno Christi 818, primum fuisse qui realitatem corporis et sanguinis Domini in Eucharistiam invexerit, cum antea universam Ecclesiam occuparet Calvinistica opinio; ac proinde in Paschasium insurrexisse Rhabanum, Amalarium, Walafridum, Floram, Heribaldum, Lupum, aliosque illius sæculi scriptores. Hanc eandem fabulam imperterritis postremis hisce temporibus etiam Binghamus in scenam produxit. Indignationem hæc pugnandi ratio movet, cum plane dissimulentur quæcumque Catholici, et præsertim auctor librorum de Perpetuitate fidei, attulere ad C deficiendum dissipandumque male consutum istud commentum. Tantum abest ut in contraria sententia Ecclesiam sui temporis Paschasius inveniret, ut is pro sua consensum omnium Ecclesiarum præsertim adduxerit, neque sit inventus qui huic assensionem contradixerit. « Nemo, is ait, tamen est in aperto, qui hoc esse contradictum, quod totus orbis credit et constitatur. Videat, qui contra hoc venire voluerit, quid agat contra ipsum Dominum, et contra omnem Christi Ecclesiam. » Demonstratum insuper fuit neminem ex supra memoratis scriptoribus sese Paschasio, quod est ad realem præsentiam Christi in Eucharistia, opposuisse. Nam si Joannem Scotum excipias, cujus dubia mens fuit, reliqui aut minime oppugnarunt, aut contra diserte probarunt ejusdem Paschasi sententiam. Quare ludibria hæc sunt, et grandis flagitii pœnam a Deo non evadet, qui incautis lectoribus protritum jam diu fabulam propinare pergit.

D Ad Romanam liturgiam regredior, quæ ante Paschasi Rathberti tempora sine dubitatione fuit in usu. Codices etiam, sive Sacramentaria, quæ hic exhibeo, antequam ille suos componeret libros, exarata fuere. Literalis autem sensus Romanæ liturgiæ, dum ait *fit corpus*, sacrorum donorum mutationem et realem corporis et sanguinis Domini in sacramento præsentiam importat. Proinde sacerdos sanctificatam hostiam Deo subinde offerens, eandem appellat *panem sanctum vite æternæ*, quo nomine Christus ipse desi-

gnatur, et calicem salutaris, qua voce Patres ipsum Christi sanguinem indicant. Tum rogat ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione celesti et gratia repleamur. Non inquit: corporis et sanguinis Filii tui figuram, imaginem sumpserimus, sed ipsum corpus et sanguinem. Ita, dum in calicem immittitur particula hostiæ sacratæ, dicit sacerdos: *Hæc commistio et consecratio corporis et sanguinis Domini*, etc. In Ordine Romano, qui ante tempora Caroli Magni conscriptus fuit, apud Mabillonium, dicebatur *Fiat commistio*, etc. Hanc autem Ecclesiæ mentem manifestissime confirmant orationes adhibitæ in antiquissimis Sacramentariis Leoniano, Gelasiano et Gregoriano, ad ipsam Romanam Ecclesiam ante Paschasii Ralberti tempora spectantibus. Itaque in Leoniano et Gregoriano legitur: *CORPORIS SACRI ET PRETIOSI SANGUINIS repleti libamine, quæsumus, Deus noster, quod pia devotione gerimus, certa redemptione capiamus*. Item in Leoniano: *Repleti SUBSTANTIA (et minime figura) REPARATIONIS ET VITÆ, quæsumus, Domine Deus noster, ut per ea quæ nobis munera præbere dignaris cælestia, per hæc eadem tibi nos inherere crelestibus*. Item: *Sumentes ygnus cælestis arcani, et in terris positi, jam superbo pane satiati*, etc. In Leoniano et Gelasiano: *Remotis obumbrationibus carnalium victimarum, spirituales tibi, summe Pater, hostiam supplici servitute deserimus, quæ miro ineffabilique mysterio ET IMMOLATUR SEMPER, ET EADEM SEMPER OFFERTUR; pariterque et devotorum minus, et remunerantis est præmium*. In Leoniano, Gelasiano et Gregoriano: *Sacrosancti CORPORIS ET SANGUINIS Domini nostri Jesu Christi refectione vegetati, supplices te rogamus, Deus, ut hoc remedio singulari et ab omnium peccatorum nos contagione purifices, et a periculis munitis incursione sanctorum*. In Leoniano et Gelasiano: *Supplices te rogamus, Domine Deus noster, ut qui percipimus CÆLESTIS MENSÆ SUBSTANTIAM, ad vitam pertingamus æternam*. In iisdem Sacramentariis: *Majestatem tuam, Domine, supplices deprecamur; ut sicut CORPORIS ET SANGUINIS SACROSANCTI PASCIS ALIMENTO, ita divinæ naturæ facias esse consortes*. Demum, ut alia omittam, in Leoniano, ubi invitatio legitur ad jejunium mensis decimi, hæc habentur: *Consequens enim fuit, ut transactis terræ fructibus, cæleste semen oriretur (ad Natalem Domini respicit) et alimonis vitæ mortalis expleta germen immortalitatis existeret; atque escis carnalibus expeditis, cibus nasceretur mirabiliter animarum; ac, tempore frumenti, vini et olei, peracto, ineffabiliter ederetur, qui filiis Dei, ad similitudinem proficientibus angelorum, hoc totum non solum SUBSTANTIA deserret ET NOMINE, sed PANEM præberet ÆTERNUM*.

In Gelasiano Sacramentario atque, in antiquissimo Missali Francorum, ad ordinationem presbyterorum rogatur Deus, ut purum et immaculatum ministerii tui donum custodiant, et per obsequium plebis tuæ, CORPUS ET SANGUINEM FILII TUI IMMACULATA BENEDICTIONE TRANSFORMENT. Item ad seriam 4 post

A Pascha: *Et CORPORE EJUS ET SANGUINE, quo e peccatis redempti sumus, ad æternam vitam SACRIFICIIS CÆLESTIUS PASCAMUR*. In Gelasiano, Gregoriano, et Missali Francorum ad consecrandam patenam: *Consecramus et sanctificamus hanc patenam ad conficiendum (ad confringendum habet alter Codex) IN EA CORPUS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, patientis crucem pro salute nostra omnium*. In Gelasiano et Missali Francorum ad consecrationem vasculi, in quo servabatur corpus Domini pro infirmis: *Oremus, ut Deus omnipotens hoc ministerium, CORPORIS FILII SUI DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI GERULUM, benedictione implere dignetur*. Item: *Omnipotens Trinitas inseparabilis, manibus nostris opem tuæ benedictionis infunde, ut per nostram benedictionem hoc vasculum B sanctificetur, et CORPORIS CHRISTI NOVUM SEPULCRUM, Spiritus sancti gratia perficiatur*. In Gregoriano, Dominica post Pentecosten: *Munera, Domine, oblata sanctifica, ut tui nobis UNIGENITI CORPUS ET SANGUIS FIANT*. In Romana missa sequens oratio hunc dicitur ante communionem: *Perceptio CORPORIS ET SANGUINIS DOMINI JESU CHRISTI, quam ego indignus sumere præsumo*, etc. Hæc antiquis etiam temporibus recitabatur, ut constat ex vetustissima missa a Matthea Flæco Illyrico edita. In Othoboniano Codice noni sæculi ad Dominicam quintam post Theophaniam hæc præfatio legitur: *Æterne Deus, et tibi immolationis hostiam offerre, quæ est salutifera, et ineffabile divinæ gratiæ sacramentum. Quæ offertur a pluribus, et UNUM CORPUS CHRISTI, SANCTI SPIRITUS INFUSI NE PERFICITUR. Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portiohilus totus est; nec per singulos numeratur; sed integrum se præbet in singulis. Propterea ipsi, qui sumimus communionem hujus sancti panis et calicis, unum corpus Christi efficiamur*, etc. Legitur hæc ipsa præfatio in Sacramentario Ambrosiano; eandemque contra Berengarium sæculo Christi undecimo produxit Algerus (*lib. 1 de Sacram.*) veluti setum sancti Ambrosii. Guimundus quoque episcopus Aversanus ejusdem sacramenti protulit e præfationem istam, inquit, quæ per totum pene orbem Latinum habetur (*Guim., lib. 1 de Verit. Euchar.*.)

Alteram præfationem accipe ex præaudato Codice Othoboniano desumptam, ad seriam 3 post Dominicam primam Quadragesimæ. Hæc in Sacramentario quoque Ambrosiano apud Panielium exhibetur: *Per Christum Dominum nostrum. In quo jejunantium fides additur, spes provehitur, charitas roboratur. Ipse est enim panis vivus et verus, qui substantia æternitatis et æca virtutis est. Verbum enim tuum, per quod facta sunt omnia, non solum humanarum mentium, sed ipse panis est angelorum. Hunc panem ministrare nobis non desinis, et ut eum indesinenter esuriamus, hortaris: EJUS CARNE DUM PASCIMUR, roboramur, et SANGUINE DUM POTAMUR, abluimur. Hisce addere juvat pauca ex missa antiquissima, a Matthea Flæco Illyrico olim edita. Ab ista, quod ex hæretici hominis penu prodisset, sibi timuere Catholici sæculo sexto decimo; sed sensim dignovere nihil aliud eam esse nisi ipsam Romanam*

missam, multis variisque orationibus oneratam, quarum unus arbitrio sacerdotum tunc liber fuit. Vide Martene (*Tom. I de Rit. Eccles.*). Ibi post oblationem panis sacerdos ait: *Sanctifica, Domine, hanc oblationem, ut nobis Unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi CORPUS FIAT.* Et infra: *Oblatum tibi, Domine, calicem sanctifica, ut nobis Unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi SANGUIS FIAT.* Ibi cum sumitur corpus et sanguis, hæc pronuntiantur: *Domine sancte, omnipotens æterne Deus, da mihi hoc CORPUS ET SANGUINEM FILII TUI ita sumere, ut per hoc merear remissionem omnium peccatorum accipere.* In eadem missa habentur geminæ illæ orationes, quæ post communionem a Romanis sacerdotibus nunc proferuntur, et in Missali Dionysiano ad tempora Caroli Magni spectante, apud eundem Martene reperiuntur: Nempe: *Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris, etc., et corpus tuum, Domine, quod accepi, et calix, quem potavi, etc.* Alteram hæc orationem missa Illyrici subdit: *Præsta, Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, ut qui CORPUS ET SANGUINEM PROPRIUM, PRO NOBIS INDIGNIS DATUM, EDIMUS ET BIBIMUS, fiat nobis ad salutem et ad redemptionis remedium sempiternum omnium criminum nostrorum.*

Quæ hactenus attulimus, e Romanæ Ecclesiæ liturgiis antiquissimis excerpta, nihil aliud exposcunt, nisi sincerum lectorem, et veritatis unius avidum, ut intelligat quid ipsis vetustis sæculis eadem Ecclesia de Eucharistia tradiderit et crediderit. Scilicet veram fieri in sacrificio oblatorum conversionem in corpus et sanguinem Domini; persuasumque omnino fuisse fidelibus, se in sacramento accipere veram Christi carnem, verum ac realem ejus sanguinem, et coherere minime posse cum tot diversis dicendi formulis commentum figuræ a Berengario ejusque sectatoribus excogitatum. Si nihil aliud, nisi umbram et figuram corporis et sanguinis Domini in Eucharistia veteres agnovero, quid fieri potuit ut sententiam hanc nequam, et contra tot in locis veritatem et realitatem ejusdem corporis et sanguinis expresserint? Non alia certe de causa, nisi quia hæc veritas fidelibus perspectissima erat, neque aliud olim quam quod nunc in Romana Ecclesia credebatur. Ut autem dubitationi et cavillationibus aditus omnis præcludatur, audi Leonem Magnum, ejusdem Ecclesiæ sanctissimum pontificem, qui quod liturgia docet, suo pariter sermone, hoc est, circiter annum Christi 430, affirmabat: *« Dicente Domino (inquit): Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis, sic sacræ mensæ communicare debetis, ut nihil prorsus de VERITATE CORPORIS ET SANGUINIS ambigatis. Hoc enim ORE SUMITUR, quod fide creditur, et frustra ab illis AMEN respondetur, a quibus contra id, quod accipitur disputatur (Leo M., serm. 90, sive 6 sept. mensis). »* Notissimum est, ex Augustini verbis antea, hoc est, præcedenti capite, memoratis, et ex Cyrillo Jerosolymitano, Ambrosio, sive auctore librorum de Mysteriis et Sacramentis, aliisque Patribus, dixisse sacerdotem, dum porrigeret

A sacramentum Hostiam communicantibus: *Corpus Christi;* communicantem vero respondisse Amen, qua particula significabatur: Hoc credo, hoc verum est. En quæ fides esset de Eucharistia Leonis quoque Magni ætate. Relege, perpende iterum hæc verba. Vel tum aliquis dubitasse videtur de tanto miraculo, scilicet, an verum Christi corpus in Eucharistia concluderetur atque lateret. Quid Leo? Tu, aiebat, corpus Christi dum accipis, dicis Amen, quod idem est atque: Credo me suscipere verum ac reale corpus Domini. Ne ergo ambigo de veritate corporis et sanguinis; nam si hoc in disputationem trahis, frustra et non sincere Amen pronuntiasse videris. Idem repetitum videas ab ipso pontifice, dum contra hæreticos negantes veritatem carnis a Domino susceptæ in hæc verba loquitur: *B « In quibus sunt ignorantie tenebris? In quo hactenus desideria torpore jacuere? ut nec auditu discerent, vel lectione cognoscerent, quod in Ecclesia Dei in omnium ore tam consonum est, ut nec ab infantium linguis VERITAS CORPORIS ET SANGUINIS CHRISTI INTER COMMUNIONIS SACRAMENTA taceatur (Id., Epist. 46, olim 23, ad cler. Const. urbis). »* Infantibus enim (ut notum est, et Sacramentaria Romana ostendunt) post baptismum sacramentum corporis Domini conferebatur.

Non ergo Figura, non imaginaria caro Christi in Eucharistia tunc credebatur, tunc sumebatur, sed veritas et substantia ipsius sacratissimi corporis. Quod sanctus Leo efficacius deinde confirmat, dum subdit: *« Quia in illa mystica distributione spiritualis alimonie HOC IMPARTITUR, HOC SUMITUR (id est verum corpus et sanguis Christi) ut accipientes virtutem CÆLESTIS CIBI, in carnem ipsius, qui caro nostra factus est, transeamus. »* Ad hæc idem pontifex ad Anatolium episcopum scribit: *« Qui Christus, licet in Patris sit dextera constitutus, in eadem tamen CARNE, quam sumpsit ex Virgine, sacramentum propitiacionis exsequitur (Leo M., epist. 60, olim 40, ad Anatol.). »* Hæc iterum relege atque perpende. Alterum, eumque celeberrimum ejusdem Romanæ Ecclesiæ pontificem, audiamus, scilicet, Gregorium Magnum, qui, interpretans Domini verba: *Ego sum Pastor bonus, hæc habet: « Fecit, quod monuit; ostendit, quod jussit. Bonus pastor animam suam posuit ut in SACRAMENTO NOSTRO CORPUS SUUM ET SANGUINEM VERTERET, et oves, quas redemerat, CARNIS SUÆ ALIMENTO SATIARET (Greg. M., homil. 14, in Evang.). »* Alibi sanctus idem pontifex hæc alia scribit: *« Debemus quotidianas CARNIS ET SANGUINIS (Christi) HOSTIAS immolare. Hæc namque singulariter victima ab æterno interitu animam salvat, quæ illam nobis mortuus Unigeniti per mysterium reparat, qui pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. Ejus quippe ibi CORPUS SUMITUR; EJUS CARO in populi salutem partitur; EJUS SANGUIS, non jam in manus infidelium, sed in ORA FIDELIUM FUNDITUR (Idem, lib. IV Dial., c. 58). »* Tum hæc adjicit: *« Quis enim fidelium habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cælos aperiri; in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse, suntuis immo sociari; ter-*

rena cœlestibus jungi; unum quoque ex visibilibus atque invisibilibus fieri? » Mitto alia ejusdem Gregorii loca; nam ex hactenus adductis manifestissime elucet quid in antiquissimis Sacramentariis suis Ecclesia Romana senserit de Eucharistia, nempe illud, quod etiamnum sentit; neque ullam unquam in dogmate tanti momenti factam fuisse mutationem, ut perperam somniarunt postroni temporis Sacramentarii.

CAPUT X.

Consensus Ambrosianæ Ecclesiæ cum Romana in doctrina de Eucharistia.

Nihil est, quod lectores moneam Mediolanensem, sive Ambrosianam Ecclesiam, non nunc tantummodo, sed et antiquis etiam sæculis, sacra peregrisse ritibus ac precibus a Romanæ Ecclesiæ consuetudine diversis. Verum quod attinet ad canonem et ad præcipuas incrementi sacrificii partes, vetustis etiam temporibus concors utraque Ecclesia procedebat. Clarissimum virum Joseph Antonium Saxium, bibliothecæ Ambrosianæ præfectum, rogavi, ut ex omnium antiquissimo missali Ambrosiano canonem missæ depromptum ad me, pro antiqua sua erga me benevolentia, mitteret. Codicem ille sui juris membranaceum consulit, cujus antiquitatem pertinere arbitratur ad sæculum Christi nonum aut decimum, simulque alterum paris vetustatis in Ambrosiana bibliotheca asservatum. Inde vero canonem quatis in missa Cœnæ Domini legitur expressit, ab ordinario minime dissimilem, præterquam in nonnullis ad sacrum diem illum fericæ quintæ majoris hebdomadæ peculiariter spectantibus. En quæ ibi occurrunt.

Canon antiquus missæ Amrosianæ in Cœna Domini.

Te igitur, clementissime Pater, per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, supplices exoramus et petimus, uti accepta habeas, et benedicas hæc dona hæc munera hæc sancta sacrificia illibata. In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare, et regere digneris, toto orbe terrarum, una cum famulo et sacerdote tuo pontifice (illo), et famulo tuo (illo) imperatore, sed et omnibus orthodoxis atque apostolicæ fidei cultoribus. Memento, Domine, famulorum, famularumque tuarum (illorum) et omnium circumstantiam, quorum tibi fides cognita est, et nota devotio; pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis, et incolunitatis suæ reddunt tibi vota sua æterno Deo vivo et vero.

Communicantes et diem sacratissimum celebrantes, quo traditus est Dominus noster Jesus Christus. Tu nos, Domine, participes Filii tui, tu consortes regni tui, tu incolae paradisi, tu angelorum comites esse jussisti, si tamen illæsa et intemerata fide cœ-

stis militum sacramenta servemus. At quid desperare de tua misericordia possumus, qui tantum munus accepimus, ut talem tibi hostiam offerre inereremur, corpus scilicet et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, qui se pro mundi redemptione piæ illi ac venerandæ tradidit passioni? Qui formam sacrificii salutis perennis instituens, hostiam se primus obtulit, et primus docuit offerri. Sed et memoriam venerantes in primis gloriosæ semper virginis Genitricis Dei ac Domini nostri Jesu Christi, sed et beatorum apostolorum et martyrum tuorum Petri, et Pauli, Andreæ, Jacobi, Joannis, Thomæ, Jacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, et Thadæi, Xisti, Laurentii, Hippolythi, Vincentii, Cornelii, Cypriani, Clementis, Grisogoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani, Apollinaris, Vitalis, Nazarii, Celsi, Protasii, Gervasii, Victoris, Naboris, Felicis, Kalimeri, Eustorgii, Dionysii, Ambrosii, Simpliciani, Martini, Eusebii, Hilarii et Julii, et omnium sanctorum tuorum, quorum meritis precibusque concedas ut in omnibus protectionis tue muniamur auxilio. Per Christum Dominum.

Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus quod diem jejunii Cœnæ dominicæ, in qua Dominus noster Jesus Christus Filius tuus in novo testamento sacrificandi ritum instituit, dum PANEM ET VINUM, quod Melchisedech in præfiguratione futuri mysterii sacerdos obtulerat, in SACRAMENTUM SUI CORPORIS ET SANGUINIS TRANSFORMAVIT, celebrandam, quæsumus, Domine, placatus intende, ut per multa curricula annorum salvi et incolumes munera nostra, Domine, mereamur offerre; diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna nos damnatione eripias, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. Per Christum Dominum nostrum.

Quam oblationem, quam pietati tuæ offerimus, tu, Deus, in omnibus, quæsumus hæc benedictam hæc ascriptam hæc ratam rationabilemque facere digneris, ut nobis CORPUS ET SANGUIS FIAT dilectissimi Filii tui, Domini autem Dei nostri Jesu Christi. Qui pridem quam pro nostra et omnium salute pateretur, hoc est, hodierna die, discumbens in medio discipulorum suorum, accipiens panem, elevavit oculos ad caelum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens hæc benedixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens ad eos: Accipite et manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum. Simili modo postquam cœnatum est, accipiens calicem, elevavit oculos ad caelos ad te Deum Patrem suum omnipotentem, item tibi gratias agens, benedixit, tradidit discipulis suis, dicens ad eos: Accipite et bibite ex eo omnes. Hic est enim calix sanguinis mei, novi et æterni Testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundatur in remissionem peccatorum.

Mandans quoque et dicens ad eos: Hæc quotiescunque feceritis, mortem meam prædicabitis, resurrectionem meam annuntiabitis, adventum

¹ In missa Ambrosiana, quam tomo primo liturgico Panisius dedit, in nomine Dionysii consiitit enumeratio sanctorum. Et sane rectius. Nam hic martyr

tantummodo fit mentio, non vero confessorum. Quare hæc inconsulta violenta ac ritu superaddita fuerint?

meum sperabitis, donec iterum de cœlis veniam ad A vos^a.

« Hæc facimus, hæc celebramus, tua, Domine, præcepta servantes, et ad communionem inviolabilem, hoc ipsum, quod corpus DOMINI SUMIMUS, mortem dominicam nuntiamus. Tuum vero est, omnipotens Pater, mittere nunc nobis Unigenitum Filium tuum, quem inquerentibus sponte misisti. Qui cum sis ipse immensus et inæstimabilis, Deum quoque ex te immensum et inæstimabilem genuisti, ut cujus passione redemptionem humani generis tribuisti, EJUS NUNC CORPUS TRIBUAS ad salutem. Per eumdem Christum Dominum nostrum.

« Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas ✠ sanctificas ✠ vivificas ✠ benedicis, et nobis famulis tuis largiter præstas ad augmentum B fidei, et remissionem omnium peccatorum nostrorum.

« Et est tibi Deo Patri omnipotenti ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnis honor, virtus, laus, gloria, Imperium, perpetuitas, et potestas per infinita sæcula sæculorum.

« Sequitur deinde oratio.

« Ipsius præceptum est, Domino, quod agimus, Cujus NUNC TE PRÆSENTIA postulamus; da sacrificio auctorem suum, ut compleatur fides rei in sublimitate mysterii, ut sicut veritatem cœlestis sacrificii exsequimur, sic VERITATEM DOMINICI CORPORIS ET SANGUINIS HAURIAMUS. Per eumdem Christum Dominum nostrum, dicentes: *Pater noster, qui es, etc.* »

Interim alicui fortasse videantur potiora canonis Ambrosiani ex Romano desumpta; et cum (Carolo Magno, nuper regno Langobardorum potito) Adrianus I pontifex studuerit ut, abolita liturgia Ambrosiana, ritus Romanæ Ecclesiæ Mediolanensi clero et populo susciperentur, tunc fieri potuisse ut Romanus canon Mediolanensi fuerit substitutus. Verum gratis hæc dicantur; non levis enim inter propositum nuper canonem et Romanum diversitas occurrit. Ad consecrationem panis tantummodo, ut vides, dicebatur: *Hoc est corpus meum*, neque tunc addebatur, ut Pamelius et alii censent, *quod pro vobis confringetur*. Præterea si librorum de Sacramentis certus auctor fuisset sanctus Ambrosius, aut saltem quisquam post eum Mediolanensis antistes, ex libri quarti capitulis quinto et sexto constaret in multis concordem processisse Ambrosianam canonem cum Romano, vel ante tempora Caroli Magni. Certe non saeculo vulgatissimi ii libri fuerunt, et ab Amalario, Paschasio Ratberto, Hincmaro, Floro, aliisque illius ævi scriptoribus memorantur, et quidem sub nomine Ambrosii. Præterea quisquis stylum dictionemque

illorum rite perpenderit, et diversam a Vulgata versionem Scripturæ, aliaque argumenta a Benedictinis in præfatione adducta, fateri cogitur, etsi minime ab Ambrosio, ab aliquo saltem episcopo ante effusam a barbaris in Italicas plagas ignorantiam libros illos fuisse compositos. Sæculo Christi quarto et quinto novimus in more fuisse episcopis neophytos erudire sacris mysteriis, ut constat ex ipso Ambrosio, ex Cyrillo Jerosolymitano, Gregorio Nysseno, Gaudenzio Brixiano et Augustino. Indica mihi, si potes, subsequentibus sæculis hunc morem fuisse observatum, qui tamen in libris de Sacramentis observatur.

Vidimus ab Ambrosiano canone expressam realem præsentiam et veritatem carnis et sanguinis Domini in Eucharistia. Tot sunt, ac tam aperta adeoque pervulgata in eisdem libris de Sacramentis, sub sancti Ambrosii nomine editis, documenta, quibus conversio et immutatio, sive, ut nunc loquimur, transsubstantiatio panis et vini in idem corpus et sanguinem Christi, confirmatur, ut qui negare audeat, cæcum se penitus ac opiniosum prodat. Paria colliguntur ex libro de Mysteriis, quem sancti Ambrosii fetum vix ullus eruditorum negare audet. Inde accipe hæc pauca. Postquam ostendit sanctus doctor quanto præstantior sit caro Christi, nobis in sacramento præbita, quam manna Judæorum: « potior est enim Lux quam umbra, Veritas quam figura, corpus auctoris quam manna de cœlo, » hæc attexit: « Forte dicas: Aliud video. Quomodo tu mihi asseris quod corpus Christi accipiam? Probemus, non hoc esse quod natura formavit (scilicet, panem), sed quod benedictio consecravit; majoremque vim esse benedictionis quam naturæ, quia BENEDICTIONE ETIAM NATURA ipsa MUTATUR (Ambros. de Myst., c. 9). » Tum post congesta e Veteri Testamento quædam divinæ potentis miracula, subdit: « Quod si tantum valuit humana benedictio, ut naturam converteret, quid dicimus de ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Servo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt MUTARE quod non erant? » Reliqua prætereo, ex quibus meridiano sole clarius elucet, non figuram Calvinianam sed veritatem corporis et sanguinis Domini per realem deorum sacrorum mutationem statuendam esse in Eucharistia; atque ex his explicari quæ idem Ambrosius alibi, atque in indubitatis suis libris, scribit: « Nos autem, quotiescunque sacramenta sumimus, quæ per sacræ orationis mysterium in carnem TRANSPICUANTUR et sanguinem, mortem Domini annuntiamus (Idem, l. iv de Fide, c. 10, n. 124). » Paria ia

^a In ordinaro missæ Ambrosianæ post ea verba: *Donec veniam, etc.*, sequitur: *Unde et memores sumus, Domine, tui servi, sed et plebs tua, etc. Memento etiam Domine, etc. Nobis quoque peccatoribus, etc.*, quæ oratio desinit in *Justina et Sabina*. A multo sæculis in missa Ambrosiana confractio hostiæ, et comminatio in calice, hæc verbis conceptæ fuere: *CORPUS TUUM FRANGITUR, CHRISTE; CALIX*

benedicitur; SANGUIS TUUS SIT nobis semper ad vitam, et ad salvandas animas, Deus noster. At in vetustissimis Missalibus ejusdem Ecclesiæ hæc minime leguntur, sed duntaxat: *comminatio consecrati corporis ET SANGUINIS, etc.* De hujusmodi confractorio, addito olim missæ Ambrosianæ, ejusque origine, epistolam eruditione multa refertam edidit supra laudatus Saxius.

quoque habet, ubi ait: « Habeo caelestium sacramentorum veneranda consortia. Jam mensæ caelestis honore suscipior. Christus mihi cibus, Christus mihi potus, caro Dei cibus mihi, et Dei sanguis potus est mihi. Non jam ad satietatem mei annuos exspecto proventus. Christus quotidie mihi ministratur. Fuerat mihi ante mirandus panis de caelo; scriptum est enim: Panem de caelo dedit eis manducare. Sed non erat verus ille Panis, sed futuri umbra. Panem de caelo verum mihi servavit Pater (*Id.*, *Serm.* 18, n. 26, in *Psal.* cxviii), etc. » Rursus sanctus doctor hæc inquit: « Nam etsi credas, a Christo veram carnem esse susceptam, et OFFERAS TRANSFIGURANLUM CORPUS ALTARIBUS (*Id.* l. de *Incarn. Dom.*, c. 4) », etc. Sed quid transfiguratio et transfigurari Ambrosio? Utique substantialis conversio et mutatio alicujus rei in alteram. Audi Suetonium hæc scribentem: « Puerum Sporum, exsectis testibus, etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus est (*Sueton. de Claud. Ner.*, c. 28). » Audi Plinium inquentem: Sole cancri signum transeunte, cancrorum, cum examinati sunt, corpus transfigurari in scorpiones narratur (*Plin. l.* ix, c. 3). » Fabulam idem Plinius censet homines veri in lupos, homines transfigurari in lupos (*Id.*, l. viii, c. 22). Sed omnium luculentissime vim verbi ac vocis hujus explicat Tertullianus, cum ait: « Transfiguratio autem interemptio est pristini. Omne enim, quodcumque transfiguratur in aliud, desinit esse quod fuerat, et incipit esse quod non erat (*Tertul., advers. Prax.*, c. 27). » Viden? Transfiguratio idem est, ac transsubstantiatio. Duplex nomen, ad eadem res. Hæc, quæso, legant et relegant pacato animo heterodoxi, ac tandem intelligant quam bene eis sedeat tam præfracte impanationem venditare, et transsubstantiationi ob novitatem vocis insultare. Sententiæ suæ testes ex omni antiquitate Ecclesia catholica proferre potest. At satis est unus insignis Mediolanensis pastor Ambrosius ad definienda hæc in re cuncta Protestantium commenta.

Pergant, ut velint, Sacramentarii in hæc similia sanctorum Patrum verba obtrudere excogitatum ab ipsis figuram et figuratas locutiones, et virtutem ex eorum fide manantem, cum tamen Patres nihil horum in sermonibus suis, dum de Eucharistia agerent, habuerint, neque auditores unquam monuerint documenta sua figurate esse accipienda, fortassis si non sentiant se in ejusmodi opinione deceptos, seque affligere Patribus quod eisdem nunquam in mentem venit. At duo semper restabunt, ut alia omittam, quæ inexcusabilis temeritatis arguent aliter quam Ecclesia catholica sententis. Quod aqua baptismalis signum sit gratiæ caelestis, peccata hominum abluentis, tantaque virtus in eam a Spiritu sancto infundatur, Christiani omnes norunt, et nemo dubitationes de ea movet, neque id stupendum et vix credibile arbitratur. Idem eveniat oportet, si nihil aliud in Eucharistia est quam figura et signum corporis et sanguinis Domini, et virtus in panem et

A vinum caelestis infusa. Atqui Patres Eucharistiam uti mysterium multis gravissimisque dubitationibus obnoxium nobis exhibent; et cur? Non alia de causa, nisi quia mens refugit credere conversionem panis et vini in realem carnem et sanguinem verum Christi; et cum nihil aliud videat, tangat et gustet, in Eucharistia, quam quod speciem refert panis et vini, cogitur tamen credere in ea realiter existere Christi corpus et sanguinem, ipsaque indivisa semperque integra quotidie dividi in tot hominum millia. Ergo sancti Patres, hæc em populum contra ejusmodi dubitationes armaturi, omnipotentiam Dei hic adducebant, ineffabilem Spiritus sancti vim proferebant, Dei veracitatem urgebant, quam nemo nisi impius neget. Eucharistiam enim instituens, corpus et sanguinem suum disertis verbis ibi exhiberi affirmavit. Tum alia ingentia miracula a Deo facta Patres exerebant, quæ credere jubemur, ut grande etiam Eucharistiæ miraculum credendum agnoscamus. Quid Cyrillus Jerosolymitanus, quid Ambrosius hæc de re scripserint, jam vidimus. Eis jungendi sunt Gaudentius Brixianus (*Tract. 2 ad Neoph.*), Gregorius Nyssenus (*In Orat. Catech.*), Ephræm Edessenus diaconus (*Homil. de Nat. Dei*), auctor librorum de Sacramentis, Eutychius Constantinopolitanus (*Lib. II in Levitic.*), Cyrillus Alexandrinus (*Lib. IV in Joan.*), Epiphanius (*In Anchorato*). Reliquos Patres, in idem intentos, prætereo, uniusque sancti Hilarii celebrem locum tantummodo adjungo. « Non est humano (sunt ejus verba) aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum, neque per violentam atque imprudentem prædicationem caelestium dictorum sanitati alienæ atque impiæ intelligentiæ extorquenda perversitas est. Quæ scripta sunt legamus, et quæ legerimus intelligamus, et tum perfectæ fidei officio fungemur. De naturali enim in nobis Christi veritate quæ dicimus, nisi ab eo didicimus, stulte atque impie didicimus. Ipse enim ait: Caro mea vere est esca, et sanguis meus vere est potus. Qui edit carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo. DE VERITATE CARNIS ET SANGUINIS NON RELICTUS EST AMBIGENDI LOCUS. Nunc enim et ipsius Domini professione, et fide nostra, VERE CARO EST, et VERE SANGUIS EST. Et hæc accepta atque hausta efficiunt, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? contingat plane his verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum denegant (*Hilar. l. VII de Trin.*, n. 14), etc. Si hæc siucere quærent atque perpenderent catholicæ Ecclesiæ hostes, quod nos videmus, et ipsi viderent. Inquit Hilarius: « Vere (et non imaginarie) caro est. Vere (et non ex opinione tantum, seu fide duntaxat alimentis) sanguis est. » Sed etiamsi quærant, dubitandum est an revera invenire cupiant.

Alterum restat ineluctabile argumentum apud Patres de veritate corporis Domini in Eucharistia. Supra vidimus, in vetustis Romanis liturgiis dici, successisse obumbrationibus carnalium victimarum ve:

toris legis veram novæ hostiam, scilicet, corpus et sanguinem Domini. Ex Apostolo autem didicerunt Patres, quæ in lege veteri exhibentur, umbram fuisse futurorum bonorum (Hebr. x, 1) legis novæ. Propterea manna de cælo cadens, agnus paschalis in mensa elendus, panis et vinum, quæ Melchisedech obtulit, umbræ, figuræ atque imagines fuere veritatis complendæ in novo testamento, hoc est, in ineffabili Eucharistiæ sacramento. Hinc Patres, de incremento sacrificio altaris loquentes, præfiguratum hoc sicut in oblati a Melchisedech (uti antea Apostolus quoque monuerat) in Agno Paschalis alii-que Judæi fœderis monumentis. Sicuti nuper audivimus, Ambrosius scribebat manna fuisse futuri umbram; et verum panem de cælo, videlicet, Christi corpus et sanguinem nunc manducari et potari. Audi et Chrysostomum loquentem de Melchisedech: « Et vide propter honorem in patriarcham collatum, quomodo sacramentum insinuat. Extulit enim ibi panem et vinum. Videns typum, cogit, oro, VERITATEM; et admirare divinarum Scripturarum accuratam diligentiam, quomodo superioribus sæculis et ab initio præsignata sint (Chrysost., hom. 55 in Gen.). » Ita et alii Patres locuti sunt. In re notissima ab iis recensendis abstinco. Qui ergo stare unquam poterit Sacramentarium commentum, qui nihil aliud nisi figuram, umbram et imaginem in Eucharistia agnoscunt, et veritatem aversantur in ea corporis et sanguinis dominici? Ex sanctorum Patrum concordia calculo intelligimus agnum ante paschalem figuram fuisse veritatis adimplendæ in mensa Domini; scilicet, carnis et sanguinis veri ipsius Agni, qui tollit peccata mundi, uti Ecclesiæ omnes in missa prostentur. Ubinam hæc veritas in altari et mensa Christianorum, si ne ibi quidem aliud sumitur, quam typus seu figura, et panis materialis, præfigurans verum panem qui de cælo descendit? Plura non addo; hæc enim passim a theologicis polemicis illustrata habes, qui Protestantium cavillationes in re adeo manifesta jam diu protriverunt, et præsens caput concludo verbis sancti Dionysii Alexandrini episcopi, qui sæculo Christi tertio hæc scribebat: « Mysterium illud inenarrabile sic ab ipso (Christo) vocatur novum testamentum, DARE SE IPSUM NOBIS IN MYSTICA CŒNA. Non sicuti illi olim carnes animalium ratione carentium super altare imponebant, etc. Nunc autem non sic. Sed ipse Dominus et Deus Israel Salvator noster ait: Qui manducat me, vivet propter me. Deus igitur, qui HABITAT IN NOBIS secundum testamentum, quod disposuit nobiscum, dicens: Accipite et dividite, etc. Hæc est exinanitio Dei facta ad usum nostrum, ut POSSIMUS CAPERE EUM. Hoc enim mysterium pertimescendum Apostolus dicit, quia semetipsum exinanivit. Neque IN NOBIS HABITAT, relicto Patre: apage, etc. Exinaniri Apostolus vocat, capi a nobis mysterium vitæ (id est corpus et sanguinem in Eucharistia) per manus ejus incontaminatas et incorruptibiles et divinas, ut POSSIMUS, qui fideles ejus sumus, IPSUM CAPERE, et

FIERI MANSIO EJUS, ACCIPIENTES EUM TOTUM (Dionys. Alex. ad Paul. Samosat.). »

CAPUT XI.

Aliarum Ecclesiarum Occidentalium consensus cum Romana in dogmate de Eucharistia.

Venerabili cardinali Thomasio Editionem debemus Missalis Gothici, cujus nempe usus olim fuit in Gallia Narbonensi, Gothi in Hispania dominantibus subjecta. Missæ hujus Gothicæ antiquitas ad sæcula pertinet quæ regnum et imperium Caroli Magni præcesserunt, eo autem regnante desiisse videtur. Missale itidem Francorum, et Missale Gallicanum vetus clarissimus idem cardinalis nobis dedit, quibus usæ sunt earum regionum Ecclesiæ, antequam sub Adriano I pontifice et Carolo Magno regere illuc inveheretur Romanæ Ecclesiæ liturgia, cui præcedentes locum dedere. Ejusdem Missalium vetustatem confirmabit characterum forma, quam mihi P. Blanchinius suppeditavit.

Juvat nunc et in istis antiquatis atque obsoletis liturgiis rimari, quid ante tot sæcula Ecclesiæ illæ crederent ac traderent de Eucharistia. Et quidem id ipsum, quod Romana profitebatur; diversitas enim rituum nihil obstat quominus in dogmate unanimis procederent totius Occidentis Ecclesiæ. Itaque in Sacramentario Gothico ad Circumcisionem Domini hæc leguntur: *Suppliciter exoramus, ut hoc sacrificium suscipere, et benedicere, et sanctificare digneris, ut fiat nobis Eucharistia legitima in tuo, Filii-que tui nomine, et Spiritus sancti, IN TRANSFORMATIONEM CORPORIS AC SANGUINIS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI Unigeniti tui, per quem omnia creas, creata benedixis, benedicta sanctificas, et sanctificata largiris, Deus. In Cathedra sancti Petri hæc eadem oratio repetitur, et post Unigeniti tui additur: Edentibus nobis Vitam æternam, regnumque perpetuum collatura bibituris. Ad diem Epiphaniæ: Epiphaniæ diem, fratres charissimi, celebri solemnitate veneremus, pia obsecratione poscentes, ut qui tunc aquas in vina mutavit, NUNC IN SANGUINEM: UUM oblationum nostrarum VINA CONVERTAT. et qui aliis saturitatem meri potatione concessit, nos potationis suæ libamine, et Paracliti Spiritus infusione sanctificet. Ad diem Assumptionis sanctæ Mariæ: Descendat, Domine, in his sacrificiis tuæ benedictionis cœternus et cooperatur Paracletus, ut oblationem, quam tibi de tua terra fructificare porrigimus, cœlesti permuneratione, te sancificante, sumamus. UT TRANSLATA FRUGE IN CORPORE, CALICE IN CRUORE, proficiat meritis, quod obtulimus pro deliciis. Ad initium Quadragesimæ: Ipse est enim panis (scilicet, Christi antea memoratus) vivus et verus, qui de cælo descendit, etc. Hunc panem, Domine, nobis per hos quadraginta dies ministrare digneris, quem, ut sitimus, indesinenter, hortaris. CUJUS CARNE, a te ipso sanctificata, dum PASCIMUR, roboramur, et SANGUINE dum hausto sitientes POTAMUS, abluemur. Hic panis vivus et verus, qui de cælo descendit, ut duret escam esurientium, imo ut ET IPSE ESSET ESCA viventium. fut.*

nobis in pane, quo corda firmantur. Hanc ipsam orationem habes in veteri Sacramentario Gallicano, quod Mabillonius publici juris fecit. Ibi enim post *Sanctus* legitur: *Hic panis vivus et verus, qui de calo descendit, ut daret escas esurientium, imo ET IPSE ESSET ESCA esurientium, fiat no'is in pane, quo corda firmantur.* In cœna Domini Gothica liturgia hæc habet: *Vivi panis alimenta et sacri sanguinis dona sumpturi, Dominica prece mentes et corda firmemus.* In missa sancti Leudegaris martyris: *Ut descendat hic benedictio tua super hunc panem et calicem IN TRANSFORMATIONE Spiritus tui sancti, uti hæc benedicendo benedicas, etc.* In missa dominicali, pag. 395, post *Secreta*, hæc leguntur: *Explente sacrosancta cœremoniæ solemnia, ritu Melchisedech summi sacerdotis, oblata, precamur mente devota te, Majestas æterna, ut operante virtute PANEM MUTATUM IN CARNE, POCULUM VERSUM IN SANGUINE, ILLUM SUMAMUS IN CALICEM, QUI DE TE FLUIT IN CRUCE EX LATERE.* Post orationem Dominicam: *Libera nos a malo, Domine Christe Jesu. CORPUS TUUM pro nobis CRUCIFIXUM KOMUS, ET SANGUINEM TUUM pro nobis EFFUSUM BIRIMUS. Fiat nobis CORPUS sanctum ad salutem, et SANGUIS sanctus in remissione peccatorum.*

Quæ postrema et similia cum producimus, consuevere quidem Novatores contorquere in sententiam suam, et ingenio suo supplentes, quasi per fidem, et non realiter, manducari corpus Christi dicatur, ejusque sanguis potari. At quis non videt, hoc hominum genus sibi suisque auditoribus patentem creare fraudem, dum ita Patrum sententias interpretantur, non in eis quærentes quæ revera fuerit eorum mens, sed qualis esse debuerit secundum placita, et desideria Berengarii atque Calvinii? Nihil est in aliorum verbis, quod detorqueri non possit in ridiculos, falsos, absonosque sensus, si eis unum verbum et nos addamus. Quæ nunc Sacramentarii sentiunt, si veteres etiam Patres sensissent, an non centies ac millies populum monuissent, ne, cum dicitur manducari corpus Christi, ejusque sanguinem bibi, hæc figurate et metaphoricè, neque secundum litteram, esse accipienda, cum vere ac realiter manducatio ista et potatio non fiat, sed fides tantummodo eandem imaginetur? Ast unum, quæso, locum ex antiquorum libris producant Novatores, quo diserte aperteque eorum opinio tradatur. Non proferent, puto; nam quod veteres sæpe docuerunt, nos secundum intelligentiam Capharnaitarum minime edere crudam Christi carnem, certum quidem est; sed nihil eorum causam juvat, uti omnes norunt. Contra tantum abest, ut vetus Ecclesia populum docuerit Calvinianæ scholæ commenta, ut Catholicorum sententiam perspicuis formulis tradiderit. Nuper vidisti *panem mutatum in carne, poculum versum in sanguine.* Eadem repetita sæpe videas in antiquorum libris. Aut ergo ex nimia simplicitate errarunt Patres, dum hæc traderent, nulla alia interpretatione et correctione adhibita; aut nimis decipiuntur et decipiunt posteriorum sæculorum novatores, af-

tingendo antiquis Ecclesiæ liturgiis et scriptoribus quod ipsi nunquam somniarunt. Sincere doctæque gentis iudicium hic appello.

Paucula interea delibemus ex vetustissimo Missali Francorum. Ibi in præfatione linteaminum hæc leguntur: *Sanctificare, benedicere, consecrareque digneris hæc LINTEAMINA in usum altaris tui, ad tenendum involvendumque corpus et sanguinem Filii tui Domini nostri Jesu Christi.* In altera præfatione: *Et Filius tuus Jesus Christus, qui se usque in finem sæculi suis fidelibus promisit adfuturum, et PRÆSENTIA CORPORALIS MYSTERII non deserat, quos redemit.* Ita in antiquissimo Missali Gallicano per cardinalem Thomasium edito legitur collecta hæc post Eucharistiam perceptam: *Sumentes ex sacris altaribus Christi Domini ac Dei nostri corpus ac sanguinem... credentes unitatem beatæ Trinitatis, oremus, etc. Aspice, Domine, qui tuo vesci corpore, et tuum corpus effici vis fideles; fac nobis in remissionem peccatorum esse, quod sumpsimus. Acceptis, fratres charissimi, spiritualibus cibis, et Christi cruore gustato, petamus, ut possideat pectora nostra, qui ora nostra dignatus est sanctificare per munera.* In Cœna Domini eadem missa Gallicana præfert orationem in canone, quam supra dedimus in canone missæ Ambrosianæ, id est: *Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus, etc., dum panem ac vinum (quod Melchisedech in præfiguratione futuri mysterii sacerdos obtulerat) IN SACRAMENTO SUI CORPORIS ET SANGUINIS TRANSFORMAVIT.* Ita in expositione vetustissima liturgiæ Gallicanæ, edita a Patre Marteno hæc pauca leguntur: *Corpus vero Domini ideo deferitur in turribus (de qua voce infra sermo redibit) quia monumentum Domini in similitudinem turris fuit scissum in petra. Sanguis vero Christi ideo specialiter offertur in calice, quia in tale vasum consecramus (sic) fuit mysterium Eucharistiæ, etc. PANIS VERO IN CORPORE ET VINUM TRANSFORMATUR IN SANGUINE (Marteno, Thea. Anecd. et tam. I. de antiq. Eccles. Ritib.).*

Et fidem Christi, et sacram liturgiam a Romana Ecclesia se accepisse, sedente sancto Gregorio Magno pontifice, per sanctum Augustinum primum Cantuariensem episcopum Britanni gloriaatur. Utinam quæ dogmata et ritus tunc accepere postremis hisce sæculis per lacrymabile schisma non abjicerent! Laudant ii geminos illos gentis suæ doctores atque Ecclesiarum fundatores; tum tacite ac per latus eosdem veluti deceptores ac falsarios traducunt; nam ex dogmatis tunc sibi traditis nonnulla, et præcipue quæ ad sacrificium incurrentum, et realem Domini præsentiam in Eucharistia pertinent, veluti impias merces repudiant. Atqui evidens certissimumque est sanctum Gregorium cum universa tum sæculi sui, tum præcedentium sæculorum Ecclesia, credidisse, et Anglis tradidisse, quæ nunc in Romana Ecclesia creduntur atque docentur. At tamen ii gratiam hanc referunt sanctissimis pontificibus, ut non solum sustulerint, sed etiam damnerint eorum de missa doctrinam. An ullum ex vetustissi-